事 務 連 絡

令和 5 年 5 月 9 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

建築工事届及び建築物除却届の電子様式の配布について

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、建築工事届及び建築物除却届（以下「工事届等 」という。）に係る

事務を含む建築着工統計調査に係る都道府県等の業務については、「令和２年

の地方からの提案等に関する対応方針」（令和２年１２月１８日閣議決定）等

を踏まえ、電子化による効率化を進めることとしており、今般、従前のものを

改良した工事届等の電子様式が配布され、国土交通省より今回配布する工事届

等の電子様式の提出に係る周知依頼がありました。

 つきましては、ご多忙の折り、誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業

の皆様に対して周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

【添付資料】

・国土交通省通知文
・（国土交通省通知文内）【別添１】建築工事届（別記第 40 号様式）202304
・（国土交通省通知文内）【別添２】建築物除却届（別記第 41 号様式）202304
・（国土交通省通知文内）【別添３】改良した Excel 工事届等の使用方法（提

出者向け）
以上

【担当】事業部 山中
TEL：03-3551-9396
FAX：03-3555-3218
E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp